

T E L E G R A M Y.

Statystyka zatopionych statków handlowych.

Londyn, 30. IX. (Reuter). Admiralicja brytyjska donosi, że w tygodniu kończącym się 15. IX. b. r. zatopionych zostało ogółem 16 statków sojuszniczych o łącznej pojemności 49.200 ton. W tym było 9 statków brytyjskich o pojemności 29.246 ton. Straty te stoją poniżej przeciętnych w ub. 53 tygodniach, które wyrażają się cyfrą 54.223 ton. Niemcy utrzymują, że zatopili w tygodniu sprawozdawczym 128.350 ton.

Straty niemieckie do 22 września b. r. wynoszą około 1.043.000 ton statków zatopionych lub zatrzymanych, a włoskie 291.000 ton, do czego dochodzi 33.000 ton zatopionych statków neutralnych znajdujących się pod kontrolą nieprzyjaciela.

Bezskuteczność "blokady" Anglii przez Niemców.

Londyn, 30. IX. (Reuter). Ogłoszona w swoim czasie całkowita blokada Anglii przez Niemców okazała się bluffem. Pomimo ataków niemieckich do W. Brytanii nadchodzą w dalszym ciągu coraz większe ilości statków i towarów. W sierpniu nastąpiło zwiększenie importu o 8 milionów funtów szterlingów. Eksport był o około 1,5 mil. f. szt. większy niż w lipcu.

W pierwszej połowie września napływ towarów do Anglii przybrał niebywałe dotąd rozmiary. Nieprzyjaciel w tym czasie zdołał wyrządzić szkody wynoszące zaledwie 2 i $\frac{1}{2}$ % użytego tonażu.

W poniedziałek strącono 43 samoloty niemieckie.

Niemcy podjęli w poniedziałek popołudniu znów 3 próby przedarcia się nad centrum Londynu. Wszystkie 3 ataki dokonywane przez grupy po 50 - 100 samolotów zostały odparte przez brytyjskie samoloty myśliwskie i artylerię przeciwlotniczą, która spotkała wroga najpotężniejszą zaporą ognia, jaką kiedykolwiek dotychczas rozwinięto. Huraganowy ogień trwający 10 minut strącił kilka bombowców niemieckich.

Na prowincji atakowane było miasto w hr. Kent i Edinburgh. Są ofiary i straty w miastach Bexhall i Hasting. Eskadrę nadlatującą nad Liverpool nie dopuszczono do miasta. Rozbito przytym 2 bombowce niemieckie.

W nocy z niedzieli na poniedziałek szczególnie natarczywie atakowany był Londyn i okręg Merseyside. W wyniku walk strącono 9 bombowców niemieckich i 1 myśliwiec. Straty angielskie wyniosły 4 aparaty myśliwskie, z których 2 lotników zdołało się uratować. Ogółem do godz. 19-ej w poniedziałek Anglicy stracili 43 samoloty niemieckie, tracąc sami tylko 16 aparatów, z których 8 lotników uratowało życie.

Major Walter Elliot z dowództwa brytyjskiego obliczył, na podstawie analizy walk w ciągu ubiegłych 2 miesięcy, że jeden samolot niemiecki strącany jest co 42 minuty. Wyraził on jednak nadzieję, że wynik ten da się wkrótce poprawić do 1 samolotu na każde 20 minut.

Wznowienie pojedynku artylerii dalekonośnej.

W poniedziałek rano niemiecka artyleria dalekonośna ostrzeliwała znów z wybrzeża francuskiego okręg Dover, wyrządzając pewne szkody. Są również ofiary w ludziach. Po odpowiedzi baterii brytyjskich, Niemcy zaprzestali ognia.

Podczas nocnego pojedynku pocisk angielski wywołał pożar, na molo w Calais.

Pomimo ulewnego deszczu R.A.F. w dalszym ciągu bombardowała bazy niemieckie nad kanałem La Manche. Tym razem szczególną uwagę zwrócono na Boulogne.

W głębi Niemiec w czasie 3 godzinnego nalotu, wywołano wybuchy i pożary w rafinerii pod Magdeburgiem. Bombardowano też węzeł kolejowy. Rafineria przedstawiała po nalocie morze różnobarwnego ognia i rumowisko urządzeń. Rozbito również fabrykę gazu w Stuttgartcie i zakłady znanej firmy Boscha. W jednej z gazowni wywołano 10 wybuchów. Fabryka aluminium w Bietterfeld, węzły kolejowe w Niemczech oraz elektrownia w Antwerpii doznały znacznych uszkodzeń.

Cel sojuszu "osi" z Japonią został chybiony

Nowy Jork, 30.IX. (Reuter). Prasa niemiecka i włoska oraz kpa hiszpańska ujawniły jaki był właściwy cel zawarcia formalnego sojuszu niemiecko-włoskiego z Japonią. Niemcy grożąc Stanom Zjednoczonym A.P. przystąpieniem Japonii do wojny sądzą, że spowodują wstrzymanie dalszych dostaw wojennych do Anglii. Trzej partnerzy sojuszu chybili celu. Ameryka przyjęła manifestacyjne ogłoszenie sojuszu ze spokojem i wypowiedziała się raczej na rzecz wzmożenia swej pomocy dla W. Brytanii. Oświadczenie w tym duchu złożył zastępca sekretarza stanu do spraw zagranicznych Welles.

Amerykański "New York Daily News" nawołuje do poprawy stosunków z Rosją Sowiecką.

Chiński dziennik "Takung Paó" domaga się odwołania ambadora chińskiego z Berlina po zawarciu przez Rzeszę sojuszu z Japonią, otwarcia drogi do Burmy, która na podstawie umowy japońsko-brytyjskiej miała być zamknięta dla dostaw broni do 17. b.m. i współpracy wojskowej z Anglikami dla obrony Singapore i rozpoczęcia nowej ofensywy chińskiej przeciwko Japończykom. W tym duchu też złożył oświadczenie chiński min. gospodarki. Niektóre koła liczą się z wstrzymaniem przez W. Brytanię eksportu ważnych surowców do Japonii.

Natomiast rzecznicy rządu japońskiego utrzymują, że sojusz ten winien tylko uprościć stosunki z W. Brytanią i za uznanie rzekomych praw Japonii na Dalekim Wschodzie gotowa jest ona dążyć do poprawy swych stosunków zarówno z Anglią jak i Stanami Zjednoczonymi A.P. W każdym razie Japonia nie zamierza przystępować do wojny europejskiej, ani nie chce napadać na inny kraj.

Zarówno ze strony angielskiej, jak i japońskiej zresztą zaprzeczają jakoby Japonia nakazała wszystkim swym obywatelom opuścić Londyn. Z pośród 700 Japończyków tylko 70 zgłosiło prośbę o ewakuowanie ich do Japonii, na skutek zmniejszenia się pracy w niektórych przedsiębiorstwach. W tym celu zapewne wysłany zostanie statek japoński "Fushimi Mara" do Anglii, lecz dopiero z początkiem listopada.

Wzmocnienie bazy w Singapore.

Do Singapore przybyły silne jednostki australijskiego lotnictwa. Jak stwierdza komunikat oficjalny, stanowi to znaczne wzmocnienie obrony półwyspu Malajskiego.

WSKAZÓWKI ZDROWOTNE.

Pamiętaj, że w krajach gorących w rzekach i bagnach znajdują się liczne robaczki, które łatwo przenikają przez skórę, wywołując dokuczliwe ropnie, szczególnie często w okolicy kostek. Woda morska (słona) posiada znacznie mniej tych robaczków. Aby się przed nimi uchronić należy unikać kąpiele w bagnistych jeziorach. Kąpać się tylko w miejscach wyznaczonych do kąpiele. Wszelkie zaczerwienienia, swędzenie nóg, pokazywać natychmiast swemu lekarzowi.

Używajcie do kąpiele wody morskiej, a najlepiej wody wodociągowej z natrysków.

Po umyciu nóg używajcie proszków do pocących się nóg, aby je uchronić od ranek i chodźcie zawsze w obuwiu.

-----0-----

A L E K S A N D R I A .

Z notatek O.A. Borkowskiego.

G. d.

Aleksandria zawdzięcza swój początek i swą nazwę zdobywcy Azji Aleksandrowi Wielkiemu, który na pasie lądu dzielącym jezioro Mareotis od morza, kazał według planu Dinokrata zbudować wielkie miasto. Najwspanialszą dzielnicą miasta była t. zw. Brucheion czyli Bazylea, która zajmowała wszystkie zabudowania należące do królewskiej rezydencji. Tu także stał Museion, środowisko ówczesnego życia duchowego. Aleksander zamierzał zrobić z tego nowego miasta stolicę swego ogromnego państwa. Ptolomeusz II. Filadelfus (285 - 247) wzniósł wspaniałą, około 160 mtr. wysoką latarnię morską, na wyspie Faros, zaliczoną do ośmiu cudów świata, i połączył wyspę z miastem za pomocą szerokiego mola, długiego na 475 mtr. Droga pokryta piaskiem i rozszerzona tworzy międzymorze o szerokości około 375 mtr., na którym obecnie jest połączona dzielnica arabska, na wschód od dzisiejszego portu. Ptolomeusz I. Soter upiększył miasto wspaniałymi pomnikami, z których najpiękniejszym jest świątynia Serapeion "o 1000 kolumnach". Aby Aleksandrię zrobić ośrodkiem świata intelektualnego i ogniskiem oświaty greckiej, ściągnął tu nie tylko najświetniejszych artystów, lecz również uczonych i poetów. Założył słynną bibliotekę, która posiadała wedle jednych 400.000, wedle innych nawet 700.000 papyrusowych zwojów i obejmowała ówczesną literaturę grecką, rzymską, egipską i indyjską. Znaczna część tej biblioteki spłonęła podczas oblężenia miasta przez Juliusza Cezara. Pozostała tylko mała biblioteka o 100.000 zwojów, do której Marek Antoniusz, aby się przypodobać Kleopatrze, wciągnął 200.000 pergaminów, skradzionych z biblioteki w Pergamos.

Biblioteka ta wielce ucierpiała w roku 389 podczas walk chrześcijan z poganami, kiedy to została również zburzona i świątynia Serapeion. Ostatki biblioteki uległy zniszczeniu w roku 641 po Chrystusie, gdy Arabowie zdobyli miasto. Kazał ją spalić wódz arabski Amru, otrzymawszy od Kalifa Omara następujące polecenie: "Jeżeli książki aleksandryjskie zawierają to samo co Koran, tedy są zbyt cenne; jeśli zaś mieszczą w sobie co innego, tedy są bezbożne, a więc w każdym razie spalić je należy".

Za czasów Ptolomeusów Aleksandria miała przeszło pół miliona mieszkańców, w tym 100 tysięcy Żydów, którzy żyli w odrębnej dzielnicy. Około 250 lat przed Chrystusem 72 uczonych Żydów przetłumaczyło Pentateuch (t. j. pięcioksiąg Mojżesza) na język grecki, a później resztę ksiąg Starego Testamentu. Jest to tłumaczenie znane pod nazwą "Septantów".

Pod koniec rządów Kleopatry (31 przed Chrystusem) Egipt stał się prowincją rzymską, podległą cesarzowi i rządzoną przez cesarskiego prefekta.

Dac. n.

O S T A T N I E W I A D O M O Ś C I.Rosja Sowiecka wobec sojuszu "osi" i Japonii.

Moskwa, 30. IX. (Reuter). Pierwszy półoficjalny komentarz sowiecki do sojuszu "osi" z Japonią ukazał się w artykule "Prawdy", który zaznacza, że rząd sowiecki został poinformowany przez rząd Rzeszy o mającym nastąpić zawarciu sojuszu. Zdaniem autora artykułu sojusz ten przyczyni się niewątpliwie do pogorszenia stosunków Niemiec, Włoch i Japonii z Anglią i Ameryką. Sojusz ten nie zawiera w sobie nic nieoczekiwanego dla Rosji Sowieckiej. Stanowi jednak groźbę dalszego rozszerzenia wojny. Dziennik sowiecki wątpi, czy uda się w praktyce przeprowadzić rozgraniczenie sfer wpływów: Japonii w Azji i państw "osi" w Europie. Zależać to będzie od rzeczywistej współpracy wojskowej i przebiegu obecnej wojny, który staje się coraz ostrzejszy. Stosunki Rosji z państwami trójstronnego układu pozostanie niezmieniony pod warunkiem, że uznają one dotychczasowe neutralne stanowisko sowieckie oraz, że potwierdzone zostaną paktów nieagresji Włoch i Niemiec z Rosją Sowiecką. Sowiety ze swej strony, o ile to od nich zależy, mogą zapewnić, że pragną nadal być wierni swej polityce "pokoju i neutralności".

Naloty R.A.F. na włoskie pozycje.

Kair, 30. IX. (Reuter). R.A.F. bombardowała ostatnio włoskie stanowiska w porcie Maddalena i skupienia transportów zmotoryzowanych na zachód od Bardia i na południowy zachód od Sidi Barrani. W Abisynii bombardowano hangar na lotnisku w Dessie i w Sudanie zniszczono szereg obiektów wojskowych w Gura. Eskadry południowoafrykańskie odbyły dalsze loty rozpoznawcze.

Kolumna włoska posuwająca się pod ochroną czołgów wzdłuż wybrzeża nad granicą libijsko-egipską była ostrzeliwana przez brytyjską artylerię.

"Sunday Dispatch" podaje, że Hitler wysłał 23 oficerów sztabowych do Libii w celu zbadania możliwości udzielenia pomocy Włochom przy prowadzeniu kampanii egipskiej. Hitler odmówił miał prośbie Mussoliniego udzielenia natychmiastowej pomocy, tłumacząc się brakiem oddziałów zaopatrzonych w sprzęt tropikalny.

Rozszerzenie współpracy turecko-brytyjskiej.

Stambuł, 30. IX. (Reuter). W najbliższym czasie oczekiwane jest zakończenie rokowań między Turcją i Brytanią w sprawie rozszerzenia istniejącego paktu wzajemnej pomocy na Dominia i Indje. Równocześnie toczą się w Ankarze rozmowy premiera z przybyłymi z Moskwy i Rzymu ambasadorami tureckimi, dotyczące prawdopodobnie obrony Grecji, na wypadek zagrożenia jej terytoriów.

K R O N I K A O B O Z O W A.Omówienie zawodów piłki nożnej 1 z 2 P.S.K.

W niedzielę popołudniu odbyły się zawody piłki nożnej między 1 i 2 P.S.K. W pierwszej połowie zaznacza się wybitna przewaga "czerwonych" z 1 p.s.k.; to też atak ich często gości pod bramką "drugiego", "białych" z 2 p.s.k. natomiast ograniczają się tylko do defensywy. W 17 minucie pada pierwszy goal, strzelony przez "Chróścika". Gra toczy się nadal na jednej stronie boiska, pod bramką "drugiego", jednak szereg ładnych kombinacji likwiduje dobra obrona.

Po przerwie publiczność oczekuje wyrównania. Teraz "białych" grają z wiatrem, nawet udaje im się bywać na polu podbramkowym, ale brakuje im wykończenia kombinacji. Gra jest naogół wyrównana i - zapiszmy to na konto napastników - emocjonująca. Raz denerwuje nas zamieszanie pod bramką "pierwszego", to znowu drugi bramkarz interweniuje. W 21 minucie "główek" Chróścik podwyższa wynik 2:0. "Drugi" nie daje za wygraną, naciera i strzela, jednak bez wyniku. Krótco przed końcem "Chróścik" znowu strzela - 3:0 i wynik dnia ustalony.

Bolesław K.

Program kina obozowego.

W wtorek dnia 1. X. b. r. film p. t. "Czy Lucyna to dziewczyna".
Bilety od godz. 18-cj. Początek przedstawienia o godz. 19-cj.